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LIGJ I REALIZIMIT TE BUXHETIT TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE
VERIUT PER VITIN 2022

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Buxheti 1 Republikés s¢ Magedonis€é s€ Veriut pér vitin 2022 (né€ tekstin e métejmé:
“Buxheti”) realizohet sipas dispozitave t&€ kétij ligji.

Neni 2
Shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues, jané t€ detyruar q€ mjetet e pércaktuara né
buxhet t'i shfrytézojné me dedikim, né ményré racionale, ekonomike dhe efikase.

2. REALIZIMI I BUXHETIT BAZE

Neni 3
Shfrytézuesit buxhetoré, t€ cilét n€ pérbérjen e tyre kané individé shfrytézues, jané t€ detyruar
ta kontrollojné shfrytézimin me dedikim dhe ligjor t&€ mjeteve, me té cilat disponojné individét
shfrytézues.

Neni 4
Shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues nuk guxojné té marrin obligime ose t& béjné
shpenzime mbi limitin e mjeteve t& miratuara me buxhet.

Neni 5
Teknika e arkétimit té t€ hyrave, realizimi i shpenzimeve dhe menaxhimi me likuiditetin b&het
né pajtim me aktet e pércaktuara nga ministri i Financave.

Neni 6

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund t'i shfryt€zojn€ mjetet vetém nése né afat
prej 25 ditésh nga dita e miratimit t€ buxhetit, n€ Thesarin e Ministrisé sé Financave dorézojné
plan financiar vjetor pér tremujoré, pér shfrytézimin e mjeteve pér llogari, programe,
nénprograme dhe zéra.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror, t&€ cilét né pérbérjen e tyre kané individé
shfrytézues, jané té detyruar q€ ¢do individi shfrytézues, né afat prej pesé€ dit€sh nga dita e
miratimit t€ buxhetit, t’1 dorézojné ekstrakt nga plani financiar vjetor pér llogari, programe,
nénprograme dhe zéra, né t€ cilin jané té pérmbajtura mjetet € miratuara pér individét e vecanté
shfrytézues.

N¢ bazé té ekstraktit nga paragrafi (2) 1 kétij neni, individét shfrytézues pérpilojné plan t€ tyre
financiar pér tremujoré, llogari, programe, nénprograme dhe zéra, t& cilét kané pér obligim ta
dorézojné€ né€ ministriné kompetente, ndérsa ministria kompetente planin e konsoliduar financiar
ta dorézojé né Ministrin€ e Financave né€ afat prej 25 dité€sh nga dita e miratimit t€ buxhetit.

Gjaté vitit, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund t€ dorézojné kérkesé pér
ndryshimin e planit financiar vjetor pér tremujoré, pér shfrytézimin e mjeteve pér llogari,
programe, nénprograme dhe z€ra, pér shpenzime t€ cilat nuk kané mundur t€ planifikohen né
kohé dhe pér té kété nevojitet t€ dorézohet plan i reviduar financiar vjetor pér tremujoré.
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Né bazé té planit financiar vjetor, gjaté vitit, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror
pérpilojné propozim-plan financiar pér tremujor t€ dhén€, pér muaj, llogari, programe,
nénprograme dhe zé€ra, té cilin e dorézojn€ né Thesarin e Ministrisé s€ Financave, mé sé voni
pesé dité para fillimit t€ tremujorit me t€ cilin ka t€ béj€ plani, pér miratim t€ tij.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror, t€ cilét né pérbérjen e tyre kané individé
shfrytézues jané t€ detyruar qé né Thesarin e Ministrisé s€ Financave t€ dorézojné edhe plan
tremujor pérmbledhés pér muaj, llogari, programe, nénprograme dhe zéra pér individét e tyre
shfrytézues.

Gjaté tremujorit t€ dhéné€, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund té dorézojné
kérkesé pér ndryshimin e planit financiar tremujor pér muaj, llogari, programe, nénprograme dhe
zéra, né kuadér t€ shumave t€ miratuara pér tremujorin e dhéné.

Mjetet nga buxheti bazé né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit
shfrytézohen pa miratimin e planit financiar.

NE¢ rast kur Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut miraton mjete nga Ndarja 090.02 -
Ministria e Financave - Funksionet e shtetit t€ njé shfrytézuesi tjetér buxhetor, mjetet miratohen
si plan financiar (e drejta e shpenzimit) né€ ndarjen e shfrytézuesit buxhetor.

Neni 7

Shfrytézuesit buxhetoré té pushtetit gendror né tremujorin e paré té€ vitit aktual, jané té
detyruar té realizojné s€ paku 15% té shpenzimeve kapitale t€ planifikuara nga buxheti themelor
1 miratuar, duke pérfshiré rishpérndarjet e mjeteve né zérat 480 - Blerja e pajisjeve dhe
makinave, 481 - Objekte ndértimore, 482 - Objekte té tjera ndértimore, 483 - Blerja ¢ mobiljeve
dhe 486 - Blerja e automjeteve né nénprogramet pérkatése né buxhetet e tyre, me pérjashtim té
Programit M - Integrimi né BE dhe Nénprogramit BA - Integrimi né NATO.

Shfryté€zuesit buxhetoré t€ pushtetit gendror pérfundimisht nga tremujori i dyt€ i vitit aktual
jané€ t€ detyruar té realizojné sé paku 40% t€ shpenzimeve kapitale t€ planifikuara nga buxheti
themelor i miratuar, duke pérfshiré rishpérndarjet e mjeteve né zérat 480 - Blerja e pajisjeve dhe
makinave, 481 - Objekte ndértimore, 482 - Objekte t€ tjera ndértimore, 483 - Blerja e mobiljeve
dhe 486 - Blerja e automjeteve né€ nénprogramet pérkatése né buxhetet e tyre, me pérjashtim té
Programit M - Integrimi né BE dhe Nénprogramit BA - Integrimi né NATO.

Shfryté€zuesit buxhetoré t€ pushtetit gendror pérfundimisht nga tremujori i tret€ i vitit aktual
jané t€ detyruar té realizojné sé paku 65% t€ shpenzimeve kapitale t€ planifikuara nga buxheti
themelor i miratuar, duke pérfshiré€ rishpérndarjet e mjeteve né zérat 480 - Blerja e pajisjeve dhe
makinave, 481 - Objekte ndértimore, 482 - Objekte t€ tjera ndértimore, 483 - Blerja e mobiljeve
dhe 486 - Blerja e automjeteve né nénprogramet pérkatése né buxhetet e tyre, me pérjashtim té
Programit M - Integrimi né BE dhe Nénprogramit BA - Integrimi né NATO.

Nése shfrytézuesit buxhetoré t€ pushtetit gendror nuk veprojné né pé€rputhje me paragrafét (1),
(2) dhe (3) té kétij neni, pér mjetet e pashfrytézuara deri n€ kufirin e parashikuar (pjesén e
mbetur deri né 15%, deri n€ 40% ose deri né 65%), Ministria e Financave e rishpérndan me
detyré zyrtare né z€rin 414 - Rezervat pér shpenzime kapitale brenda buxhetit té shfrytézuesit
buxhetor, pa t& drejté té shpenzimit.

Nése shfrytézuesit buxhetoré t€ pushtetit gendror pérfundimisht nga tremujori i dyté i vitit
aktual kané realizuar 40% t€é shpenzimeve kapitale n€ nivelin e nénprogramit dhe z€rit nga
buxheti themelor i miratuar duke pérfshiré rishpérndarjen e mjeteve, pérkatésisht q€ né
tremujorin e treté t€ vitit aktual kané realizuar 65% t€ shpenzimeve kapitale né nivel té
nénprogramit dhe zérit nga buxheti themelor i miratuar, pérfshiré rishpérndarjen e mjeteve,
mjetet e rishpérndara nga paragrafi (4) i1 kétij neni, Ministria e Financave sipas detyrés zyrtare i
kthen né nénprogramin pérkatés dhe zérin nga i cili jané rishpérndaré.
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Nése shfrytézuesit buxhetoré té€ pushtetit gendror pérfundimisht nga 15 néntori 1 vitit aktual
kané realizuar 70% té shpenzimeve kapitale né nivelin e nénprogramit dhe zérit nga buxheti
themelor 1 miratuar duke pérfshiré€ rishpérndarjen e mjeteve, mjetet e rishpérndara nga paragrafi
(4) 1 kétij neni Ministria e Financave sipas detyrés zyrtare i kthen né nénprogramin pérkatés dhe
z€rin nga i cili jan€ rishpérndaré.

Obligimet e parapara n€ paragrafét (1), (2), (3), (4), (5) dhe (6) té kétij neni nuk kané t€ béjné
me shfrytézuesin buxhetor Kuvendi 1 Republikés sé Magedonisé s€ Veriut.

Me propozim t€ Qeverisé€ s€ Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut, pér shfrytézimin e mjeteve
nga pika 414 - Rezervat pér shpenzime kapitale, t€ cilat nuk kthehen né€ pérputhje me paragrafin
(5) té kétij neni, vendos Kuvendi 1 Republikés s€¢ Magedonis€é s¢ Veriut me Vendim pér
rishpérndarjen e mjeteve ndérmjet shfrytézuesve buxhetoré dhe fondeve ose me miratimin e
ndryshimeve dhe plotésimeve té buxhetit.

Nése né€ afatet e parapara nga paragrafét (2), (3) dhe (6) t€ kétij neni pérgatiten dhe miratohen
ndryshime dhe plotésime t€ Buxhetit t&€ Republikés s&¢ Magedonis€ sé Veriut pér vitin aktual,
Ministria e Financave nuk vepron né pajtim me paragrafét (4), (5) dhe (6) t€ kétij neni.

Neni 8

Pagesén e rrogave té shfrytézuesve buxhetoré nga pushteti gendror dhe individéve
shfrytézues e miraton Ministria e Financave.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe individét shfrytézues jané t&€ detyruar qé dy
dit€ para pages€s s€ rrogave, né Ministriné e Financave t€ dorézojné kérkesé pér miratimin e
mjeteve pér rroga, té€ cilés do t’ia bashkéngjitin formularin F-1 pér numrin e t€ punésuarve me
emér dhe mbiemér, rrogé si dhe t€ dhéna té tjera t€ parapara né formular n€ version té shkruar
dhe elektronik (né€ CD, posté elektronike e té tjera), pér muajin pérkatés me té cilin ka té béjé
pagesa.

NE¢ rast t& punésimeve t€ reja, shfryté€zuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe individét
shfrytézues jané t& detyruar q€ t€ dorézojné njoftim pé€r mjetet e siguruara financiare dhe té
parashtrojné formular M-1.

Personi udhéheqés te shfrytézuesi buxhetor €shté pérgjegjés pér sigurim se kérkesa e dorézuar
pér miratim t€ mjeteve pér rroga €shté n€ pajtim me rregullativén ligjore né fuqi.

Neni 9

Té€ punésuarit tek shfrytézuesit buxhetoré té€ pushtetit gendror kané t€ drejté pér njé pagé
shtesé né vleré deri n€ 30% té vlerés s€ pagés themelore pér shkak té specifikés sé detyrave té
punés dhe rritjes s€ ngarkesés sé véllimit t€ punés, né€se né buxhetin e shfrytézuesit t€ buxhetit
sigurohen mjete pér kété gellim.

Shfryté€zuesit e buxhetit, kriteret pér realizimin e s€ drejt€s s€ shtes€s dhe ményrén e
pércaktimit t€ vlerés s€ shtesés s€ pérmendur né paragrafin (1) t&€ kétij neni me propozim té
Ministris€ sé Financave dhe Ministrisé s€ Shoqérisé Informatike dhe Administratés, i pércakton
Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut.

Shtesa e pagés sipas paragrafit (1) t& kétij neni, nuk u paguhet t€ punésuarve né shfrytézuesit e
buxhetit nga pushteti gendror, t€ ciléve u &shté caktuar e drejta e shtesés sé pagés me ligj té
veganté dhe/ose marréveshje kolektive, pérveg shtesave lidhur me pagén pér puné gjaté ndérrimit
té€ natés, puné me ndérrime (turne), puné gjat€ pushimit javor, puné gjaté festave t€ pércaktuara
me ligj dhe puné mé t€ gjaté se orari i ploté i punés.

30815



Cnyx6eH BecHuk Ha PCM, 6p. 287 og 20.12.2021 roguHa

Neni 10
TE punésuarit né shfryt€zuesit buxhetoré nga pushteti gendror q€ punojné né€ organet dhe
strukturat pér menaxhimin e instrumentit pér ndihmé paraaderuese IPA dhe t€ drejtén e pagés e
realizojn€ me kushtet dhe kriteret e pércaktuara me Ligjin e Népunésve Administrativ, kané té
drejté pér pagé shtesé né vleré prej 15% té vlerés s€ pagés themelore.

Neni 11

Funksionaréve té zgjedhur dhe t€ eméruar te shfrytézuesit buxhetoré dhe individét
shfrytézues nga dita e emérimit t€ tyre pérfundimisht me ditén e shkarkimit t€ tyre, u takon
kompensim i shpenzimeve pér jeté t& ndaré nga familja né shumé prej 30% nga rroga mesatare
mujore neto e paguar n€ Republikén e Maqgedonisé s€ Veriut né€ tre muajt parapraké.

Jeté e ndaré nga familja konsiderohet kur personat sipas paragrafit (1) té€ kétij neni, té
cilét kan€é né pérkujdesje familje, krijojné marrédhénie pune né organin e administratés jashté
vendbanimit t€ tyre, ndérsa né vendin ku €shté€ selia e organit né€ té€ cilin kané krijuar marrédhénie
pune nuk jetojné me familjen e tyre.

Kompensimi i shpenzimeve pér jeté t€ ndaré nuk u takon personave nga paragrafi (1) i
kétij neni, nése vendbanimi &shté né largési mé pak se 100 kilometra nga vendi i punés.

Funksionaréve té zgjedhur dhe t€ eméruar te shfrytézuesit buxhetoré dhe individét
shfrytézues, t€ cilét shfrytézojné kompensim pér jet€ t€ ndaré nga familja nuk u takon
kompensim pér shpenzime pér transport pér shkak t€ vizit€s s€ familjes mé t€ ngushté.

Neni 12
Personave, t€ ciléve u takon e drejta e shfrytézimit t€ banesés zyrtare n€ pajtim me ligjin,
nése ajo nuk mund t’u sigurohet, kané t&€ drejté kompensimi pér qirané e banesés. Qeveria e
Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut do ta caktojé shumén e kompensimit pér qgirané e banesés.
Kompensimi 1 shpenzimeve pér jeté t€ ndaré dhe kompensimi pér qirané e banesés
pérjashtohen reciprokisht.
Neni 13
Dispozitat e neneve 11 dhe 12 t& kétij ligji, zbatohen edhe ndaj personave me shérbim né
Armatén e Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut dhe né Ministriné e Punéve té€ Brendshme, té
ciléve u takojné kéto té drejta n€ pajtim me ligjin.

Neni 14
Pér ditét kur i punésuari €shté né udhétim zyrtar, pushim mjekésor, pushim vjetor dhe
mungon nga puna pér ¢farédo qofté baze tjetér, kompensimi pér jeté t€ ndaré nuk paguhet.

Neni 15
Kompensimi pér shpenzime t€ shpérnguljes, personave t& ciléve u takon e drejta e
shfrytézimit t€ banesés zyrtare, u paguhet né shumé t€ shpenzimeve reale pér transportin e
orendive.
Kompensimi pér shpenzime t€ shpérnguljes nuk i takon nése t€ punésuarit i paguhet
kompensim pér jeté t&€ ndaré.

Neni 16
NE¢ rast t€ pushimit mjekésor t€ pandérpreré mé gjaté€ se gjasht€ muaj, t€ punésuarit i paguhet
ndihmé e njéhershme né para né€ shumé prej njé rroge té€ fundit t€ paguar neto mujore mesatare
né organin ku &shté i punésuar.
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Neni 17
Méditja pér udhétim zyrtar n€ vend llogaritet nga ora e nisjes s€ punétorit né udhétim zyrtar
deri n€ orén e kthimit me mjetin e transportit si vijon:
- méditje né shumé prej 700 denaré, nése udhétimi zyrtar ka zgjatur mé shumé se 12 oré¢ dhe
- méditje né€ shumé prej 350 denaré€, nése udhétimi zyrtar ka zgjatur nga 8 deri 12 oré.

Neni 18
Méditja e udhétimit zyrtar né vend pér t€ punésuarit e Ministrisé s€ Brendshme, Agjencisé sé
Zbulimit, Agjencisé sé Siguris€ Nacionale dhe Policis¢ Financiare, llogaritet nga momenti i
nisjes s€ t€ punésuarit né€ njé€ udhétim zyrtar deri né momentin e kthimit me automjet, si vijon:
- méditje né shumé prej 2.000 denaré, nése udhétimi zyrtar ka zgjatur mé shumeé se 12 oré dhe
- méditje né shumé prej 1.000 denaré, nése udhétimi zyrtar ka zgjatur 8 deri 12 oré dhe.

Neni 19
N¢ rast té shkuarjes sé punétorit né pension, i paguhet shuma e dyfisht€¢ e kompensimit té
njé€hershém, e pérllogaritur n€ bazé t€ rrogés mesatare mujore neto pér punétor né Republiké, e
shpallur deri né ditén e pagesés.

Neni 20

NEé rast t€ vdekjes s€ t€ punésuarit, familjes sé€ tij i takon ndihmé me para né shumé té
shumés s€ dyfishté t€ rrogés mesatare mujore neto pér punétor né Republikén e Magedonisé sé
Veriut.

T€ punésuarit, né¢ rast t€ vdekjes s€ anétarit té€ familjes mé té ngushté (prind,
bashkéshort/e, fémijé t€ lindur n€ martesé ose jashté martese, fémijé té birésuar, f€mijé té
adoptuar dhe fémijé€ t€ marré né mbajtje) 1 takon ndihmé me para né shumé té nj€ rroge mesatare
mujore neto pér punétor né Republikén e Maqgedonisé€ s€ Veriut.

Kompensimet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, paguhen pas kérkesés sé
parashtruar paraprakisht me dokumentacionin e kompletuar né vitin e ndodhjes sé vdekjes,
pérkatésisht n€ vitin qé€ vijon pas vitit t€ ndodhjes s€ vdekjes.

Pér punétorét e angazhuar me marréveshje pér kalimin e punétorit pér punésime té
pérkohshme, mjetet pér pagesén e ndihmés solidare t€ t€ punésuarve i siguron punédhénési,
ndérsa pagesén e kryen Agjencia e Punésimeve t€ Pérkohshme.

Neni 21
Shfrytézuesit buxhetoré, t& drejtat e fituara né baz€ t€ neneve 11, 12, 15, 16, 17, 18 dhe
19 t€ kétij ligji, 1 paguajné nga mjetet e miratuara me buxhet.

Neni 22

Shfrytézuesit buxhetoré dhe individét shfrytézues t& mjeteve nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé¢ sé Veriut, ndérmarrjet publike, agjencité dhe subjektet juridike-publike té
themeluara nga pushteti gendror, si dhe shoqérité tregtare t€ themeluara nga Republika e
Magedonis¢ s€ Veriut, pérve¢ trupave rregullatoré t€ pavarur me autorizime publike té
pércaktuara me ligj, mund t€ punésojné punétoré me kohé té€ caktuar, me kohé té pacaktuar dhe
té lidhin marréveshje pér kalim té€ punétorit pér punésime té€ pérkohshme pér kryerjen e punéve té
pérkohshme, vetém me kusht qé pér kété té jené siguruar mjete financiare né Buxhetin e
Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut, pérkatésisht n€ planet financiare pér vitin fiskal aktual.
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Ministria e Financave né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té€ kérkes€s pér punésimin e
punétoréve té rinj, i njofton me shkrim subjektet sipas paragrafit (1) t& kétij neni, pér mjetet e
siguruara financiare pér punésimet e kérkuara.

Kuvendi 1 Republikés s€¢ Magedonisé€ s€ Veriut pér pélgim pér mjete té siguruara financiare,
vepron né€ pajtim me Ligjin e Kuvendit t€ Republikés s¢ Magedonisé.

2.1 REALIZIMI 1 SHPENZIMEVE TE VECANTA TE PERCAKTUARA NE BUXHETIN
BAZE

Neni 23

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.01 - Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé s€¢ Veriut,
Nénprogrami S5 — Zhvillimi i1 gjelbér, shfrytézohen pér projekte nga fusha e mjedisit jeté€sor dhe
energjetika sipas programit paraprak t€ miratuar, mé sé voni deri mé 31 mars 2022 nga Qeveria e
Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut, me propozim té Sekretariatit t&¢ Pérgjithshém t& Qeverisé sé
Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.01 - Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut,
Programi 10 — Administrata, z&ri 463-Transfere te organizatat joqeveritare, shfrytézohen me
vendim paraprak t€ miratuar, nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé€ sé Veriut, me propozim
té Sekretariatit t€ Pérgjithshém té Qeveris€ sé¢ Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

Neni 24
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.02-Shérbimi pér puné t& pérgjithshme dhe té€ pérbashkéta
1 Qeverisé s€ Republikés s€ Magedonisé€ sé Veriut, Nénprogrami 1A-Rikonstruktimi i ndértesave
té organeve qeveritare, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut, me propozimin e shérbimit pér puné té pérgjithshme dhe té
pérbashkéta té Qeverisé s€ Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut.

Neni 25

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.10-Ministria pér Sistem Politik dhe Marrédhénie
Ndérmjet Bashkésive, Nénprogrami 11-Promovimi i marrédhénieve ndéretnike, zéri 463-
Transfere pér organizatat jogeveritare, t€¢ dedikuara pér financimin e aktiviteteve programore té
shoqatave té qytetaréve dhe fondacioneve, do té shfrytézohen né bazé t&€ vendimit té€ Qeverisé sé
Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut, me propozim t€ Ministris€é pér Sistem Politik dhe
Marrédhénie Ndérmjet Bashkésive.

Shoqatat dhe fondacionet né Ministriné pér Sistem Politik dhe Marrédhénie Ndérmjet
Bashkésive dorézojné programe pér dedikimin e mjeteve té kérkuara, pas shpalljes sé publikuar
paraprake.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.10 - Ministria pér Sistem Politik dhe Marrédhénie
Ndérmjet Bashkésive, Nénprogrami 12 — Shénimi 1 pérvjetorit t&€ Marréveshjes Kornizé, zéri
425-Shérbime kontratuese shfrytézohen sipas programit t&€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s€¢ Maqedonisé s€ Veriut, me propozim té€ Ministris€ pér Sistem Politik dhe
Marrédhénie Ndérmjet Bashkésive.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 040.10-Ministria pér Sistem Politik dhe Marrédhénie
Ndérmjet Bashkésive, Nénprogrami K5-Pérfagé€simi adekuat dhe i drejté 1 bashkésive, do t&
shfrytézohen pér punésimin e pjesétaréve té bashkésive te shfrytézuesit buxhetor dhe individét
shfrytézues t€ pushtetit gendror, pas lejes paraprake t&€ Trupit Koordinues pér pérfagésim adekuat
dhe t€ drejté, té formuar nga Qeveria e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut.
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Neni 26
Né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami 20 -
Funksionet, z€ri 426 - Shpenzime tjera aktuale sigurohen mjete pér pagesén e provizioneve pér
qarkullim pagesor dhe pér shérbime té kryera, kompensime pér komisione dhe shpenzime tjera.

Neni 27

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit,
Nénprogrami 20 - Funksionet, kategorité€ 45 - Pagesa e kamatave dhe 49 - Pagesa e kryegjésé,
pér pagesén e kamatés dhe kryegjésé né bazé€ té borxhit t€ huaj dhe vendor, si dhe mjetet e
pércaktuara né Nénprogramin 20 - Funksionet, z&éri 485 - Investime dhe mjete jofinanciare té
dedikuara pér pagesén e garancive té shtetit né pajtim me dispozitat nga marréveshjet e lidhura,
si dhe huaté afatshkurtra, té cilat kthehen deri n€ fund t€ vitit fiskal realizohen pa marré parasysh
alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim.

Neni 28

Mjetet pér financimin e projekteve nga komponentét e veganté nga IPA (kofinancimi nacional
dhe mjetet e IPA-sé nga BE-ja), né ményré indikative jané planifikuar né Ndarjen 090.02 -
Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, pérve¢ mjeteve pér kofinancim nacional té
komponentit t& pesté nga IPA - Zhvillimi rural t€ cilat jané planifikuar né Ndarjen 140.04 -
Agjencia e Pérkrahjes Financiare t€ Bujqésis€ dhe t€ Zhvillimit Rural dhe Ndarjen 140.01 -
Ministria e Bujqésis€, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé s€¢ Ujérave.

Gjaté transferimit jo me kohé t€ mjeteve nga BE-ja té dedikuara pér financimin e projekteve
nga komponentét e vecanté t€ IPA-s€, mjetet do t&€ sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut n€ pajtim me procedurat interne t€ Ministris€ s€ Financave.

Gjaté realizimit, pérparési né pagesén e mjeteve do té€ ket€ financimi i1 projekteve nga
komponentét e vecanté t€ [PA-s.

Neni 29
Né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami 20 -
Funksionet, z&€ri 465 - Pagesa pér dokumente pérmbaruese, sigurohen mjete pér pagesén e
dokumenteve pérmbaruese né rast debitor €shté Republika e Magedonis€ s€ Veriut. Kéto mjete
realizohen pa marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim.

Neni 30
Né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit, Nénprogrami 20 -
Funksionet, zéri 480 - Blerja e pajisjeve dhe makinave, sigurohen edhe mjete pér kthimin e
tatimit mbi vlerén e shtuar gjaté realizimit t€ donacionit me interes publik si dhe mjetet pér
kthim t€ tatimit mbi vlerén e shtuar dhe akcizave pér realizim t€ projekteve né bazé té
marréveshjeve ndérmjet Qeverisé s€¢ Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut dhe donatoréve t€ huaj,
né té cilat géndron klauzola se mjetet e dhuruara nuk mund té shfrytézohen pér pagesén e
tatimeve. Kéto mjete realizohen pa marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér kété
dedikim.
Rregullat mé té péraférta pér ményrén e zbatimit té dispozitave sipas paragrafit (1) t& kétij
neni i miraton ministri i Financave.

Neni 31
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 100.01 - Ministria e Ekonomis€, Nénprogrami DO -
Pérkrahja e turizmit vendor pér punétoré me té hyra té uléta, z&éri 464 - Transfere t€ ndryshme,
shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé
sé Veriut, me propozim t€ Ministris¢ s¢ Ekonomisé.
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Neni 32

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, Nénprogrami
20 - Komunikacioni dhe komunikime, zéri 464 - Transfere t€ ndryshme, shfrytézohen sipas
programit paraprakisht t€ miratuar nga Qeveria ¢ Republikés s&€ Maqgedonisé s€ Veriut, me
propozim té Ministris€ s€ Transportit dhe Lidhjeve.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Nénprogrami
30 - Urbanizém dhe ndértimtari, z&éri 482 - Objekte tjera ndértimore shfrytézohen sipas programit
t€ miratuar paraprakisht nga ministri 1 Transportit dhe 1 Lidhjeve.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, Nénprogrami
DA - Investime né infrastrukturén hekurudhore, zéri 489 - Subvencione kapitale pér ndérmarrjet
dhe organizatat jogeveritare shfrytézohen sipas programit t€ miratuar vjetor pér financimin e
infrastrukturés hekurudhore nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut me propozim té
drejtorit t& infrastrukturés.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, Nénprogrami
DA - Investime né infrastrukturén hekurudhore, té planifikuara né zérin 461 - Subvencione pér
ndérmarrjet publike, shfryt€zohen né pajtim me vendimin e miratuar nga Qeveria e Republikés
s& Magedonisé s€ Veriut me propozim te Ministris€ s€ Transportit dhe t€ Lidhjeve.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, Nénprogrami
3B - Ujésjellési dhe kanalizimi pér komunat, zéri 425 - Shérbime kontratuese dhe zéri 488 -
Dotacione kapitale pér NJVL-né, realizohen pa marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor
pér két€ dedikim gjaté vitit dhe té€ njéjtat refundohen nga llogaria pér hua dhe llogaria pér
donacione pér dedikimin e njéjté né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, Nénprogrami
11 - Mbéshtetje pér zbatimin e Dekadés dhe Strategjisé pér Romét, z&€ri 488 - Dotacione kapitale
né NJVL-né€, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprak nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé€ s€¢ Veriut, me propozim té€ Ministrisé s€ Transportit dhe t&€ Lidhjeve.

Shpérndarjen e mjeteve sipas paragrafit (6) t&€ kétij neni e realizon Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut me vendim, ndérsa me propozim t€ Ministris€ s€ Transportit dhe té
Lidhjeve.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, Nénprogrami
2M-Investime né infrastrukturén rrugore, z&€ri 489 Subvencione kapitale pér ndérmarrjet dhe
organizatat jogeveritare shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprak nga Qeveria e
Republikés s&€ Maqedonisé sé Veriut, me propozim t€ Ndérmarrjes publike pér rrugé shtetérore
pas pranimit t€ mendimit paraprak nga Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve.

Nése deri né fund t€ muajit néntor né vitin aktual, nuk b&het refundimi i mjeteve sipas
paragrafit (5) t&€ kétij neni, Thesari me detyré zyrtare bén ridedikimin e mjeteve nga Buxheti 1
Ndarjes 130.01 - Ministria e Transportit dhe e Lidhjeve, nga té gjitha z&€rat dhe programet.

Neni 33

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésisé, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, Nénprogrami 30 - Bujqésia, z€ri 489 - Subvencione kapitale pér ndérmarrjet dhe
organizatat joqeveritare, do té€ shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria
e Republikés s&€ Magedonisé s€ Veriut, me propozimin e Ministris€ s¢ Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe
Ekonomisé sé Ujérave.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 140.01 - Ministria e bujqésisé, pylltarisé dhe ekonomisé sé
ujérave, Nénprogrami 34 - Zhvillimi rural, z€ri 464 - Transfere t€ ndryshme, do t€ shfryt€zohen
sipas programit t€ miratuar paraprak nga Qeveria ¢ Republikés s¢ Magedonisé s€¢ Veriut, me
propozim t€ Ministrisé€ s€ Bujqésis€, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé€ s¢ Ujérave.
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Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, Nénprogrami 51 - Mbrojtja e biméve, zéri 464 - Transferte t€ ndryshme, shfrytézohen
sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut, me
propozimin e Ministrisé s¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, Nénprogrami 60 — Ujésjellési, z€ri 482 - Objekte tjera ndértimore dhe shfrytézohen
sipas programit t€ miratuar paraprak nga Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut, me
propozimin e Ministrisé s¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave, Nénprogrami 6G - Programi pér ujitjen e luginés jugore t€ Vardarit, z&€ri 425 - Shérbime
kontratuese dhe zéri 482 - Objekte té tjera ndértimore dhe né nénprogramin 6D Programi pér
ujitje t€ Magedonisé s€ Veriut z€ri 482 - Objekte tjera ndértimore, realizohen pa marré parasysh
alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim gjaté vitit dhe kéto refundohen nga llogaria pér
hua pér dedikimin e njéjt€ né ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésis€, Pylltaris€ dhe Ekonomisé
sé Ujérave.

Nése deri né fund t€ muajit néntor né vitin aktual, nuk b&het refundimi i mjeteve sipas
paragrafit (5) t&€ kétij neni, Thesari me detyré zyrtare bén ridedikimin e mjeteve nga Buxheti i
ndarjes 140.01 - Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomis€ s€ Ujérave, nga t€ gjitha zérat
dhe programet.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.01 - Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave, Nénprogrami MD — Zhvillimi rural, z&€ri 425 — Shérbime kontratuese, realizohen pa
marré parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim gjaté vitit dhe kéto refundohen
pjesérisht nga llogaria pér donacione né Ndarjen 09.002 - Ministria e Financave - Funksionet e
shtetit, Nénprogrami MD — Zhvillimi rural.

Nése deri né€ fund t€ muajit néntor né vitin aktual nuk béhet refundimi i mjeteve nga paragrafi
(7) 1 kétij neni, Thesari me detyré€ zyrtare bén ridedikimin e mjeteve nga Buxheti i ndarjes 140.01
- Ministria e Bujqésis€, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 34

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 140.04 - Agjencia pér Mbéshtetje Financiare t€ Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural, Nénprogrami 20 - Mbéshtetje financiare né bujqési, z&éri 464 - Transfere té
ndryshme, Nénprogrami 21-Fondi intervenues pér bujqési, zéri 464-Transfere t€ ndryshme, si
dhe mjetet e pércaktuara né Programin 2A-Mbéshtetje financiare t& zhvillimit rural, zéri 489-
Subvencione kapitale pér ndé€rmarrjet dhe organizatat joqgeveritare, shfryt€zohen sipas
programeve t€ miratuara paraprakisht nga Qeveria e Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut, me
propozim t& Ministrisé s€¢ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 35
Mjetet e pércaktuara né¢ Ndarjen 140.05 - Agjencia e Ushqimit dhe e Veterinarisé e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut, Nénprogrami 20 - Mbrojtje shéndetésore veterinere, zéri
464 - Transfere t€ ndryshme, Nénprogrami 30 - Siguria e ushqimit, zéri 464 - Transfere té
ndryshme dhe Nénprogrami 40 - Shéndeti publik veteriner, z&ri 464 - Transfere t€ ndryshme do
té shfrytézohen sipas programeve té miratuara paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut me propozim t€ Agjencisé s¢ Ushqimit dhe t€ Veterinarisé t€ Republikés
s& Magedonisé sé Veriut.
Neni 36
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe e Politikés Sociale,
Nénprogrami 10 — Administrata, zéri 463 - Transfere né organizatat joqeveritare, do té
shfrytézohen me Vendim t&€ Qeveris€ s€ Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut, pér financim té
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aktiviteteve programore t€ organizatave invalidore nacionale, shoqatave té tyre dhe asociacionit
té tyre, shoqatave t€ qytetaréve pér luft€ kundér dhunés familjare dhe Kryqit t€ Kuq té
Republikés s¢ Maqgedonis€ sé Veriut, né pajtim me Ligjin e Lojérave t€ Fatit dhe t€ Lojérave
Argétuese.

Neni 37

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe e Politikés Sociale,
Nénprogrami 3A — Ndértimi, pajisja dhe mirémbajtja e objekteve pér mbrojtje t€ feémijéve,
shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér ndértim, pajisje dhe mirémbajtje té
objekteve pér mbrojtje t€ fémijéve nga Qeveria e Republikés s€¢ Magedonisé sé Veriut, me
propozim nga Ministria e Punés dhe e Politikés Sociale.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés dhe e Politikés Sociale,
Nénprogrami 4A — Ndértimi, pajisja dhe mirémbajtja e objekteve pér mbrojtje sociale dhe
shtépive pér persona t€ moshuar shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér
ndértim, pajisje dhe mirémbajtje t&€ objekteve pér mbrojtje sociale dhe shtépive pér persona té
moshuar nga Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonis€ s¢ Veriut, me propozim nga Ministria e Punés
dhe e Politikés Sociale.

Neni 38
Mjetet pér mbrojtjen e popullatés s€ rrezikuar sociale t€ pércaktuara né Ndarjen 150.01 -
Ministria e Punés dhe e Politikés Sociale, Nénprogrami 50 - Kompensime pér mbrojtje sociale,
z€ri 471 - Kompensime sociale, do té shfrytézohen sipas programit t¢ miratuar paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut dhe dokumentacionit t€ kompletuar nga gendrat
pér puné sociale.

Neni 39
Mjetet pér pagesén e shtes€s fémijérore dhe prindérore té pércaktuara né Ndarjen 150.01 -
Ministria e Punés dhe e Politikés Sociale, Nénprogrami 52 - Kompensime pér mbrojtje sociale,
z&ri 471 - Kompensime sociale, do t€ shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga
Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé s¢ Veriut dhe dokumentacionit t€ kompletuar nga Ministria
e Punés dhe e Politikés Sociale.

Neni 40
Mjetet pér realizimin e obligimeve t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut né bazé té
sigurimit pensional dhe invalidor té pércaktuara me ligj, né Ndarjen 150.01 - Ministria e Punés
dhe e Politikés Sociale, Nénprogrami 60 - Pérkrahja e fondeve sociale, zéri 431 - Transfere pér
Fondin pér Sigurim Pensional dhe Invalidor t€ Maqgedonisé sé& Veriut i paguhen Fondit té
Sigurimit Pensional dhe Invalidor t€ Maqgedonisé s€ Veriut pas pérllogaritjes paraprakisht té
dorézuar nga Fondi né Ministriné e Punés dhe t€ Politikés Sociale.

Neni 41
Mjetet pér realizimin e obligimeve té€ Republikés sé¢ Maqedonisé s€ Veriut né bazé té
sigurimit pensional me financim kapital t€ pércaktuara me ligj, n€¢ Ndarjen 150.01 - Ministria e
Punés dhe e Politikés Sociale, Nénprogrami 61 - Shpenzime tranzicioni né bazé¢ t€ reformés
pensionale, zéri 431 - Transfere pér Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor t&€ Magedonisé sé
Veriut 1 paguhen Fondit t€ Sigurimit Pensional dhe Invalidor t€ Maqgedonis€ s€ Veriut pas
pérllogaritjes paraprakisht t¢ dorézuar nga Fondi n€ Ministrin€ e Punés dhe té Politikés Sociale.
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Neni 42
Shfrytézuesi buxhetor 1 buxhetit gendror gjaté rindarjes s€ mjeteve n€ kuadér t€ buxhetit t&
miratuar, ¢ q€ kané t€ bé&né me zmadhimin ose zvogélimin e zérave t€ shpenzimit 431 -
Transfere pér Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor t& Magedonisé sé Veriut, doemos né
ményré pérkatése duhet té sigurojé edhe rindarje t€ mjeteve té€ pércaktuara né buxhetin e fondit.

Neni 43
Fondi 1 Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Magedonisé s€ Veriut n€ Ministriné e Financave
dorézon raport gjysmévjetor dhe vjetor me arsyetim pér shuméné dhe dedikimin e mjeteve té
shfrytézuara nga nenet 38 dhe 39 t& kétij ligji, si dhe arsyetim pér masat e marra dhe té
planifikuara pér zmadhimin e arkétimit t€ t€ hyrave tatimore dhe jotatimore né¢ kompetencé té tij
dhe propozime pér zvogélimin e transfereve, mé s€ voni njé muaj pas pérfundimit t€ periudhés
raportuese.

Neni 44

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Nénprogrami
TA - Ndértimi i shkollave fillore dhe TB - Rikonstruktimi i shkollave fillore, shfrytézohen sipas
programit t€ miratuar paraprakisht pér ndértim dhe rikonstruktim t& shkollave fillore nga Qeveria
e Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut, me propozim t€ Ministrisé s€ Arsimit dhe t€ Shkencés.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Nénprogrami
TG - Ndértimi i shkollave t&€ mesme dhe TD - Rikonstruktimi i shkollave t€ mesme, shfrytézohen
sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér ndértim dhe rikonstruktim té shkollave t€ mesme
nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé€ s€¢ Veriut, me propozim t€ Ministris€ sé Arsimit dhe té
Shkencés.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Nénprogrami
50-Standardi 1 nxénésve, Nénprogrami TI - Rikonstruktimi i konvikteve té€ nxé&nésve,
Nénprogrami 60-Standardi i studentéve dhe Nénprogrami TK - Ndértimi dhe rikonstruktimi i
konvikteve studentore shfrytézohen sipas programeve t€ miratuara paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut, me propozim t& Ministris€ s& Arsimit dhe t€ Shkencés.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Nénprogrami
71 - Puna shkencore-hulumtuese, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér
veprimtari shkencore-hulumtuese nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut, me
propozim té Ministrisé€ s€ Arsimit dhe t€ Shkencés.

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 160.01 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Nénprogrami
TLL — Rehabilitimi efikas energjetik i konvikteve studentore, zéri 420-Shpenzime rrugore dhe
ditore, z€ri 421-Shérbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport, zéri 423-Materiale dhe
inventar 1 imét, z€ri 424 —Riparime dhe mirémbajtje aktuale, zEri 425-shérbime kontratuese, zéri
426-shpenzime té tjera aktuale dhe zéri 482 —Objekte té tjera ndértimore, shfrytézohen pa marré
parasysh alokimin e planifikuar buxhetor pér kété dedikim gjaté vitit dhe té njéjtat refundohen
nga llogaria pér hua dhe llogaria pér donacione pér dedikimin e nj&jt€ n€ ndarjen 160.01-
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés.

Nése deri né fund t€ muajit néntor né€ vitin aktual nuk béhet refundimi i mjeteve sipas
paragrafit (5) té kétij neni, Thesari me detyré zyrtare bén ridedikimin e mjeteve nga Buxheti i
ndarjes 160.01 - Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, nga té gjitha zérat dhe programet.

Neni 45
Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 161.01 - Agjencia e t€ Rinjve dhe e Sportit, Nénprogrami 20
- Sporti, z€ri 463 - Transfere pér organizatat jogeveritare shfrytézohen pér financimin e sportit,
pér federatat dhe klubet sportive, né pajtim me Ligjin e Lojérave t€ Fatit dhe té Lojérave
Argétuese.
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Ndarjen e mjeteve sipas paragrafit (1) té kétij neni, e bén Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut me vendim, n€ bazé t€ programit t€ parashtruar nga Agjencia e t€ Rinjve
dhe e Sportit.

Mjetet e pércaktuara n€ Ndarjen 161.01 - Agjencia e t€ Rinjve dhe e Sportit, Nénprogrami 40
- Programi ndérkombétar, z&ri 463 - Transfere pér organizatat joqeveritare shfrytézohen sipas
programit t€ miratuar paraprakisht pér zhvillim té sportit dhe t€ rinjve nga Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut, me propozim té Agjencisé s€ t&€ Rinjve dhe té Sportit.

Neni 46

Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 190.01 - Ministria e Shéndetésis€, Nénprogramet 40, 50, 51,
52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68 dhe 69 shfrytézohen sipas
programeve t€ miratuara paraprakisht nga Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ s¢ Veriut, me
propozim té Ministrisé s¢ Shéndetésisé.

Ndarjen e mjeteve t€ pércaktuara né Nénprogramin 68 - Mjekim spitalor pa arkétim té
participimit pér pensionistét dhe kategorité¢ e caktuara sociale, Ministria e Shéndetésis€¢ e
planifikon né bashképunim me Ministrin€ e Punés dhe té Politikés Sociale.

Neni 47

Mjetet e pércaktuara n€ ndarjen 191.01 - Ministria e Vetéqeverisjes Lokale, Nénprogrami OA
- Zhvillimi 1 barabarté rajonal, z&ri 464 - Transfere t€ ndryshme, shfrytézohen sipas programit té
miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés s¢ Maqedonis€¢ sé Veriut, me propozim té
Ministris€ sé Vetégeverisjes Lokale.

Mjetet e pércaktuara né ndarjen 280.01 - Byroja pér Zhvillim Rajonal, Nénprogrami OA -
Zhvillimi 1 barabarté rajonal, z&€ri 488 - Dotacione kapitale pér NJVL-né€, shfryt€zohen sipas
programit t€ miratuar paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, me
propozim t€ Byrosé pér Zhvillim Rajonal.

Neni 48
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 090.02 - Ministria e Financave - Funksionet e shtetit,
Nénprogrami A0 - Decentralizimi, z€ri 441 - Dotacione nga TVSH-ja, barten né llogarité e
komunave né€ bazé t&é urdhéresés s€ miratuar nga Qeveria ¢ Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut.

Neni 49
Mjetet nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut pér dotacione me dedikim dhe bllok
dotacione barten né llogarité ¢ komunave né€ baz€ té urdhéresave té miratuara nga Qeveria e
Republikés sé Maqgedonisé s¢ Veriut, né dinamiké t&€ harmonizuar me Ministrin€ e Financave.
Mjetet e pashfryt€zuara sipas paragrafit (1) té kétij neni, komunat i kthejné né¢ Buxhetin e
Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut mé s€ voni deri mé€ 31.12. 2022.

Neni 50

Shfrytézuesit buxhetoré, t€ cilét jané€ t€ obliguar t& pérpilojn€ programe pér shfrytézimin e
mjeteve nga buxheti, jané t€ detyruar q€ né Qeverin€ e Republikés s&¢ Maqgedonisé sé Veriut t'i
dorézojné ato né afat prej 30 ditésh nga dita e botimit t& buxhetit né “Gazetén Zyrtare té
Republikés s¢ Magedonisé€ s€ Veriut”.

Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonis€ sé Veriut €shté e detyruar qé€ t'i miratojé programet nga
paragrafi (1) 1 kétij neni né€ afat prej 30 ditésh nga dita e dorézimit nga shfrytézuesit buxhetoré.

Shfrytézuesit buxhetoré né¢ Ministriné e Financave dorézojné raport gjysmévjetor dhe vjetor
pér realizimin e programeve, mé s€ voni njé muaj pas pérfundimit t€ periudhés raportuese.
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Neni 51

Kthimi i t€ hyrave t€ cilat i takojn€ Buxhetit, kryhet né€ rast kur béhet fjalé pér té hyra té
paguara gabimisht, t€ hyra té paguara, pérkatésisht t& arkétuara mé shumé, si dhe pér té€ hyra té
paguara pér té cilat nuk &shté krijuar veprim juridik.

Ridedikimi 1 t€ hyrave té cilat i takojné buxhetit, kryhet vetém kur béhet fjalé pér t& hyra t&
paguara gabimisht.

Kthimi, pérkatésisht ridedikimi i t€ hyrave sipas paragraféve (1) dhe (2), pérvec t€ hyrave nga
paragrafét (4), (5) dhe (6) t&€ kétij neni, kryhet me aktvendim t€ Ministris€ s€ Financave. Me
pérjashtim, pér gabime t€ béra gjaté kryerjes sé gqarkullimit pagesor, kthimin, pérkatésisht
ridedikimin me urdhéres€ e kryen Thesari, pas kérkes€s me shkrim nga barté€si i garkullimit
pagesor dhe déshmisé pér gabimin e béré.

Kthimi, pérkatésisht ridedikimi 1 t& hyrave pér t€ cilat €shté kompetente Drejtoria e t€ Hyrave
Publike, kryhet me aktvendim t€ Drejtoris€ s€ t€ Hyrave Publike. Me pérjashtim, pér gabimet e
béra gjaté kryerjes s€ qarkullimit pagesor, kthimin, pérkatésisht ridedikimin me urdhéres€ e
kryen Drejtoria e t€ Hyrave Publike pas kérkesés me shkrim nga bartési 1 qarkullimit pagesor dhe
déshmisé pér gabimin e béré.

Kthimi, pérkatésisht ridedikimi 1 t€ hyrave pér té cilat kompetente &shté Drejtoria Doganore,
kryhet me aktvendim té€ Drejtorisé Doganore. Me pérjashtim pér gabimet e béra gjaté kryerjes sé
qarkullimit t€ pagesor, kthimin, pérkatésisht ridedikimin me urdhéresé e kryen Drejtoria
Doganore, pas kérkesés me shkrim nga bartési 1 qarkullimit pagesor dhe déshmisé pér gabimin e
béré.

Kthimi, pérkatésisht ridedikimi i t€ hyrave té cilat me veprimtariné e tyre i realizojné€ organet
¢ administratés shteté€rore né llogari té vecanta, béhet me aktvendim té funksionarit, i cili e
udhéheq organin. Me pérjashtim pér gabimet e shkaktuara gjaté kryerjes sé qarkullimit pagesor,
kthimin, pérkatésisht ridedikimin me urdhéresé, e kryejné organet administratés shtetérore, pas
kérkes€s me shkrim nga bartési 1 qarkullimit pagesor dhe déshmisé€ pér gabimin e béré.

Né proceduré pér té hyra té paguara gabimisht, t€ hyra t€ paguara, pérkatésisht té arkétuara
mé shumé, si dhe pér t& hyra pér t€ cilat nuk &shté krijuar veprim juridik, nuk pérllogaritet
kamatg€, nése me ligj tjetér nuk €shté rregulluar ndryshe.

Ményrén e veprimit gjaté realizimit t€ kthimit, pérkatésisht ridedikimit sipas kétij neni, e
pércakton ministri 1 Financave.

Neni 52
Afati pér pérfundimin e procedurés pér kthim, pérkatésisht ridedikim t€ t€ hyrave, nuk mund
té jeté mé i gjaté€ se 60 dité nga dita e pranimit té kérkesés pér kthim, pérkatésisht nga dita e
kompletimit t& dokumentacionit n€ lidhje me kérkesén pér kthim, pérkatésisht ridedikim té té
hyrave.

Neni 53
E drejta pér kthim, vjetérohet n€ afat prej pes€ vjetésh nga dita kur ato jané paguar,
pérkatésisht nga dita e zbulimit qé ato jané paguar mé shumé ose gabimisht ose veprimi nuk
&shté kryer, nése me ligj tjeté€r nuk €shté rregulluar ndryshe.

3. REALIZIMI 1 BUXHETEVE TE AKTIVITETEVE VETEFINANCUESE,
DONACIONEVE DHE HUAVE

Neni 54
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 090.04 - Agjencia e Rezervave t€ Mallrave, Nénprogrami 20
- Menaxhimi i1 rezervave t€ mallrave, zéri 484 - Mallra strategjike dhe rezerva té€ tjera,
shfrytézohen sipas programit t€ miratuar paraprakisht pér formimin e rezervave t€ mallrave pér
vitin 2022 nga Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ s¢ Veriut, me propozim t€ Agjencisé sé
Rezervave t€ Mallrave.
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Neni 55
Mjetet e pércaktuara né Ndarjen 090.07 - Agjencia e Rezervave t€ Detyrueshme té Naftés-
MAKORA, Nénprogrami 20 - Rezerva té detyrueshme té naft€s dhe derivateve t€ naftés, zéri
484 - Mallra strategjike dhe rezerva té tjera, shfrytézohen sipas programit t€ miratuar
paraprakisht pér formimin e rezervave té detyrueshme té naftés dhe derivateve t€ naftés pér vitin
2022 nga Bordi Drejtues 1 Agjencisé s€ Rezervave té Detyrueshme t€ Naftés.

Neni 56

T¢ hyrat e realizuara nga aktivitetet vetéfinancuese, nga donacionet dhe huaté, shfrytézuesit
buxhetoré nga pushteti gendror mund t'i shfrytézojné pér dedikimet dhe né shumé t€ shumave té
pércaktuara me Buxhetin né baz€ té planit financiar vjetor pér tremujoré, llogari, programe,
nénprograme dhe z€ra dhe ai nevojitet t€ dorézohet né Thesarin e Ministris€ sé Financave né afat
prej 25 dité€sh nga dita e miratimit t€ buxhetit.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror, t€ cilét né pérbérjen e tyre kané individé
shfrytézues, jané t€ detyruar q€ ¢do individi shfrytézues, né€ afat prej pesé dit€sh nga dita e
miratimit t€ buxhetit, t’i dorézojné ekstrakt nga plani financiar vjetor pér tremujoré, llogari,
programe, nénprograme dhe zéra, né€ t€ cilin jané t€ pérmbajtura mjetet e miratuara pér individét
e veganté shfrytézues.

N¢ baze té ekstraktit sipas paragrafit (2) t€ kétij neni, individét shfrytézues pérpilojné plan té
tyre financiar pér tremujoré, llogari, programe, nénprograme dhe zéra, t€ cilét e kané pér obligim
q¢ ta dorézojné né ministriné kompetente dhe né Ministriné e Financave né afat prej 25 ditésh
nga dita e miratimit t€ buxhetit.

Gjaté vitit shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund t€ dorézojné kérkesé pér
ndryshimin e planit financiar vjetor pér tremujoré, pér shfrytézimin e mjeteve pér llogari,
programe, nénprograme dhe zéra, pér shpenzime té cilat nuk kané mundur té€ planifikohen né
kohé dhe pér két€ nevojitet € shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror té dorézojné plan té
reviduar financiar vjetor pér tremujoré.

Né bazé té planit financiar vjetor, gjaté vitit, shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti qendror
pérpilojné propozim-plan financiar pér tremujorin e dhéné, pér muaj, llogari, programe,
nénprograme dhe zéra, t€ cilin e dorézojné n€ Thesarin e Ministris€ s¢ Financave, mé s€é voni
pesé dité para fillimit t€ tremujorit me té cilin ka t€ béjé plani, pér miratim té tij.

Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror, t&€ cilét né pérbérjen e tyre kané individé
shfrytézues jané t€ detyruar qé né Thesarin e Ministris€ s€ Financave t€ dorézojné edhe plan
pérmbledhés tremujor pér muaj, pér llogari, programe, nénprograme dhe zéra, pér individét e
tyre shfrytézues.

Gjaté tremujorit t€ dhén€, shfryté€zuesit buxhetoré nga pushteti gendror mund té dorézojné
kérkesé pér ndryshimin e planit financiar tremujor pér muaj, llogari, programe, nénprograme dhe
z€ra, n€ kuadé€r t€ shumave t€ miratuara pér tremujorin e dhéné.

Neni 57
Rindarja e mjeteve t€ pércaktuara né llogarité e vecanta, ndérmjet z€rave t€ shpenzimit,
programeve dhe nénprogrameve né€ kuadér t€ buxhetit t€ shfrytézuesit buxhetor, béhet me pélqim
paraprak t€ ministrit t€ Financave.

4. MBAJTJA E EVIDENCES SE OBLIGIMEVE TE MARRA TE SHFRYTEZUESVE
BUXHETORE

Neni 58
Shfrytézuesit buxhetoré mbajné evidencé dhe kryejné paraqitje té obligimeve té marra
shumévjecgare (formulari PO1) dhe obligimeve t€ marra pér vitin aktual ((formulari O1).
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Ményrén e veprimit gjaté paraqitjes s€ obligimeve t€ marra shumévjegare (formulari PO1)
dhe obligimeve té€ marra pér vitin aktual ((formulari O1), si dhe mbajtjen e evidencés sé
obligimeve nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton ministri i Financave.

5. REALIZIMI 1 SHPENZIMEVE NGA LLOGARITE E SHFRYTEZUESVE
BUXHETORE NE BAZE TE ARKETIMIT TE DETYRUESHEM

Neni 59

Mjetet pér pagesé sipas urdhéresave pér pérmbarim (aktvendimeve pér arkétim té
detyrueshém dhe urdhéresave pér pérmbarim, t€ dorézuara nga Banka Popullore e Republikés sé
Magedonisé s€¢ Veriut) realizohen nga z€ri 465—Pagesa pér dokumente pérmbaruese.

Pér realizimin e urdhéresave pér pérmbarim-specifikimeve, Ministria e Financave me detyré
zyrtare kryen ridedikim té z€rit 465-Pagesa pér dokumente pérmbaruese né shumé t€ shumés sé
nevojshme nga zérat e tjer€, ku ka mjete né dispozicion né kuadér t€ buxhetit t€ shfrytézuesit
buxhetor, pérve¢ nga zérat pér pagesé t€ pagave dhe kompensimeve, pavarésisht nga baza e
dokumentit pérmbarues.

Me pérjashtim t€ paragrafit (2) t€ kétij neni, pér ndarjen 090.02 - Ministria e Financave -
Funksionet e shtetit, do t€ zbatohet neni 28 1 kétij ligji.

6. DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 60
Buxheti 1 Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut pér vitin 2022 do té realizohet nga 1 janari deri
mé 31 dhjetor 2022.

Neni 61
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e botimit né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé sé
Veriut”, ndérsa do té zbatohet nga 1 janari 2022.
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